
ANEXA 6

CERERE
privind aplicarea dispozițiilor art. III alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2016 nr. __________/____________

Subsemnatul(a), __________________________________________, domiciliat(ă)
în _________________________, str. _______________________________ nr. ______,
bl. _______, sc. _______, ap. _______, județul (sectorul) ____________________, codul
poștal ______________, având CNP/NIF ___________________________, prin prezenta
solicit,  în baza prevederilor  art.  III  alin.  (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.
32/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și reglementarea unor
măsuri  financiar-fiscale,  aprobată  cu  modificări  și  completări  prin  Legea  nr.  136/2017,
restituirea sumei de _______________________ lei, reprezentând impozitul pe venitul din
transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal stabilit și comunicat prin Decizia
de impunere privind venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal
nr. __________/___________, în contul bancar _________________________________,
cod IBAN ___________________________________ deschis la ___________________ .

Menționez că mă încadrez în  situația prevăzută la  art.  8 alin.  (5)  din Legea nr.
77/2016  privind  darea  în  plată  a  unor  bunuri  imobile  în  vederea  stingerii  obligațiilor
asumate prin credite, pentru a beneficia de prevederile art. 111 alin. (2) lit. e) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Declar  pe  propria  răspundere  că  am avut  calitatea  de parte  în  cadrul  Hotărârii
judecătorești definitive nr. _______________________ din data de __________________,
pronunțată de __________________________________ *1), anexată în copie la prezenta.

Semnătura Data __________________

___________________

*1) Se va înscrie denumirea instanței judecătorești competente.


